
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 16 del 09/01/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: RENDICONTO RELATIVO AI PROVENTI DEL RIMBORSO DELLA 
QUOTA PARTE DEI COMUNI ASSOCIATI PER LE SPESE DI GESTIONE DEL CANILE 
SANITARIO ANNO 2018

Premesso che: con Delibera di Giunta Municipale n. 215 del 12-5-2010, n.168 del 6-5-2011 

e n. 134 del 1/4/2014 sono stati approvati dei protocolli di intesa tra il Comune di Ragusa ed i 

Comuni di Monterosso Almo, Giarratana e Chiaramonte Gulfi per la gestione congiunta 

dell'ambulatorio veterinario di Anagrafe Canina per gli interventi di sterilizzazione dei cani 

randagi nonché, in ultimo, per la gestione del canile sanitario;

Vista la Delibere G. M.n.134 del 1/4/2014, con la quale si è stabilito il criterio di 

compartecipazione finanziaria dei Comuni associati per la gestione congiunta del Rifugio 

Sanitario, sito a Ragusa in Zona Industriale 1^ fase, secondo cui ogni comune compartecipa 

alla gestione con una quota-parte calcolata in percentuale al proprio numero di abitanti;

Tenuto conto della necessità di rendicontare, a ciascun comune associato, le spese 

sostenute nel corso dell'anno 2018 che gravano sulla gestione del Rifugio Sanitario;

Visto che la ripartizione delle spese viene fatta in percentuale rispetto al numero degli 

abitanti e che dai dati riportati dal sito internet dell'Istat, con i dati aggiornati al 1° gennaio 

2019 la popolazione risulta essere a Ragusa di 73.373 abitanti, a Chiaramonte Gulfi di 8.128 

abitanti, a Giarratana di 2.923 abitanti e a Monterosso Almo di 2.942 abitanti per un totale di 

87.366 abitanti, si ha per Ragusa una percentuale di 83,81%, per Chiaramonte Gulfi una 

percentuale di 9,34%, per Giarratana una percentuale di 3,43% e per Monterosso una 

percentuale di 3,42%;



Pagina 2/4

Essendo per il 2018 la spesa totale di €110.633,67 la somma che deve corrispondere 

Chiaramonte Gulfi è di € 10.333,18 più la spesa di ricovero e mantenimento di n. 13 cani a € 

3,60 al giorno (di cui € 3,17 per il ricovero e € 0,43 per il mantenimento) per  117 giorni di € 

421,00 per un totale di € 10.754,18; quella che deve corrispondere  Giarratana è di € 

3.794,73, più la spesa di ricovero e mantenimento di un cane a € 3,60 al giorno (di cui € 3,17 

per il soggiorno e €0,43 per il mantenimento) per 35 giorni di € 126,00 per un totale di € 

3.920,73 e quella che deve corrispondere Monterosso è di € 3.783,67 come risulta dalla 

tabella allegata alla presente;

Vista la deliberazione del C.C. n. 19 del 24/3/2017 con cui è stato approvato il regolamento 

di contabilità dell'Ente;

Vista la deliberazione del C.C. n. 84 del 31/12/2019 di approvazione della nota di 

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022 e del bilancio 

di previsione 2020/2022- anno 2020;

Nelle more dell’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020/2022;

Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.P.U. 

sopra citato;

Considerato che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni 

dei Dirigenti, indicate nell'Art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi, al quale rinvia;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e ss. mm. ii.;

Visto l'Art. 65 del predetto regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 

determinazioni dirigenziali;

Visto l'Art. 47 dello Statuto di questo Comune;

DETERMINA

1) Approvare il rendiconto delle spese sostenute nell'anno 2018 per la gestione 

dell'Ambulatorio della clinica veterinaria, ammontanti a €110.633,67 e la conseguente 

ripartizione fra ciascun comune associato: Ragusa pari a  € 92.722,08, Chiaramonte Gulfi 

pari a € 10.333,18 più € 421,00 per ricovero e mantenimento di di 13 cani per 117 giorni per 

un totale di € 10.754,18; Giarratana pari a € 3.794,73 più € 126,00 per ricovero e 

mantenimento di un cane per 35 giorni per un totale di € 3.920,73; Monterosso pari a € 



Pagina 3/4

3.783,67, secondo il criterio di cui in premessa e come risulta dalla tabella allegata al 

presente atto per farne parte integrante;

2) Trasmettere il rendiconto, che fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, delle spese ambulatoriali per l'anno 2018 all'Ufficio Ragioneria e a ciascun 

Comune associato per il pagamento della rispettiva quota parte espressa nel prospetto 

allegato al presente provvedimento per il relativo rimborso;

3)Verificato che tale atto non comporta impegno di spesa e che l'accertamento della somma 

è già stato effettuato con determina dirigenziale n. 615 del 3/4/18;

4)Di nominare quale responsabile del procedimento l'Istruttore direttivo Lo Monaco Giovanna

Il Responsabile del Procedimento: f.to Lo Monaco Giovanna 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 28/01/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


